
 74 

Образец №1 
 

Форма удостоверения члена комиссии  

с правом совещательного голоса, 

назначенного избирательным объединением 

Форма удостоверения члена комиссии  

с правом совещательного голоса, 

назначенного кандидатом по 

одномандатному избирательному округу 

(удостоверение на бланке размером 120х80) 

  
 



 75 

 

Образец №2 

Форма аккредитационного удостоверения 
 

   

 АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

 для осуществления полномочий, связанных с присутствием в помещениях для 

голосования в день голосования и в дни досрочного голосования, а также в 

помещениях избирательных комиссий, комиссий референдума при устано-
влении ими итогов голосования, определении результатов выборов, референдума 

18 сентября 2016 года 

 

   
 (территория действия удостоверения)  

   
 (фамилия)  

   
 (имя)  

   
 (отчество)  
   

 (название средства массовой информации)  

   

   

   

 (наименование избирательной комиссии, выдавшей аккредитационное удостоверение)  

   

 М.П. 

Дата выдачи  

№  

Действительно до: 20.08.2017 г. 

 

   

 Аккредитационное удостоверение действительно при предъявлении паспорта 

(иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Феде- 
рации) или редакционного удостоверения (иного документа, удостоверяющего 

личность и полномочия журналиста). 

 

   

 

Примечания:  

1. Удостоверение оформляется на бланке размером 148х105 мм. 

2. В строке «территория действия удостоверения» для аккредитационного удостоверения, 

выдаваемого ЦИК России, указывается «Российская Федерация», для аккредитационного удостоверения, 

выдаваемого избирательной комиссией субъекта Российской Федерации, указывается наименование 

соответствующего субъекта Российской Федерации.» 

 

Форма печати для заверения аккредитационных удостоверений 
Форма печати,  

выдаваемых в ЦИК России 

 

В соответствии с пунктом 4 поста- 

новления СПбИК от 19.07.2016 года 

№ 158-4 в качестве печати для 

заверения аккредитационных удосто- 

верений, выдаваемых СПбИК, 

утверждена печать СПбИК  

«Для документов». 

 

 



 76 

Образец №3 

Форма удостоверения зарегистрированного 

кандидата в составе   

список кандидатов по единому округу 

Форма удостоверения зарегистрированного 

кандидата по одномандатному 

избирательному округу 

(удостоверение на бланке размером 120х80) 

  
 

Форма удостоверения доверенного лица 

избирательного объединения 

Форма удостоверения доверенного лица 

кандидата по одномандатному 

избирательному округу 

(удостоверение на бланке размером 120х80) 

  
 

 

Форма удостоверения уполномоченного 

представителя избирательного объединения 

по финансовым вопросам 

Форма удостоверения уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам 

кандидата по одномандатному 

избирательному округу 

(удостоверение на бланке размером 120х80) 

  



 77 

Образец №4 

 



 78 

 

 

 



 79 

 

 



 80 

 

 



 81 

Образец №5 
 

Экземпляр № ___
1
 

 
АКТ 

о передаче первого экземпляра списка избирателей  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва 

18 сентября 2016 

 
 _________________ 

 (дата составления акта) 

 
Территориальная избирательная комиссия №______ передала участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № ____ первый экземпляр списка 

избирателей на _____________ листах.  

Число избирателей, включенных в список избирателей ______________. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 М.П. 

 

 

  

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 М.П.   

 

                                                 
1
 Акт составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в территориальной 

избирательной комиссии, а другой – в участковой избирательной комиссии. 



 82 

 

Образец №6 
 

В участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № ________ от 

 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)  

 

(серия и номер паспорта) 

проживающего по адресу_______________________ 
 

(адрес места жительства)
1
 

 

 

 

 

Заявление
2
 

 

Прошу включить меня в список избирателей на выборах депутатов выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва на 

избирательном участке № ________, образованном в (на)______________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, где временно пребывает избиратель, 

 предприятия с непрерывным циклом работы) 
 

Открепительное удостоверение мною не получено. 

 

 

____________________ 
(дата)

3
 

_________________ 
(подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1
 Указывается по паспорту (документу, заменяющему паспорт). 

2
 Составляется находящимся в месте временного пребывания избирателем, не получавшим 

открепительное удостоверение по месту жительства. 
3
 Заявление подается в участковую избирательную комиссию не позднее 14 сентября 2016 года. 

 

 

 



 83 

Образец №7 

АКТ 

о передаче сведений об избирателях для составления списка  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

 

_________________ 
(дата составления акта)  

 

Руководитель организации 

_______________________________________________________________________ 
                                 (наименование организации, в которой избиратели временно пребывают)  

передал ________________________________________________________________ 
                                                          (наименование участковой избирательной комиссии) 

сведения о ___________________ избирателях для составления списка избирателей 
                                  (количество 

 

на ___________ листах, и _________________  письменных заявлений избирателей  
        (количество)                                (количество) 

о включении в список избирателей по месту временного пребывания. 
 

 

Руководитель организации ______ _____________ ______________________ 

М.П. (подпись) (фамилия, инициалы) 

Председатель участковой  

избирательной комиссии № _____ 

 

_____________ 

 

______________________ 

М.П. (подпись) (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 84 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

об избирателях, которые в день голосования  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

будут находиться в месте временного пребывания на территории 
1
 

 
 

(наименование больницы, санатория, дома отдыха, места содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления  

и др. мест временного пребывания избирателей, адрес места нахождения организации) 

 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

 

Год рождения 

(в возрасте 18 лет – 

дополнительно день и месяц 

рождения) 

Адрес места жительства 

(Санкт-Петербург, улица, дом,  квартира) 
2
 

    

    

    

    

 

 

____________________________________________________ 
Руководитель организации, в которой избиратели временно пребывают  

 

 

____________________ 
(подпись, дата) 

 

____________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

                                                                                                            М.П. 



 85 

 

Образец №8 

Уведомление 
 

 В Территориальную 

избирательную комиссию № ____ 
 

 

Просим сообщить соответствующей участковой избирательной комиссии, что 

решением участковой избирательной комиссии избирательного участка № _____  
в список избирателей по месту временного пребывания на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, назначенных на  

18 сентября 2016 года,  включены: 

 

 
1. _________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет –  

дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства) 

2. _________________________________________________________________; 

3. _________________________________________________________________. 
 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № _____ 

 

_________________ 

 

__________________________ 
 (подпись) (фамилия, инициалы) 

 

 



 86 

 

Образец №9 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №______ 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________________  № _________________ 
                (дата) 

 

Об отклонении заявления ___________________________________ 
                                                  (инициалы, фамилия) 

о включении его в список избирателей избирательного участка № ___  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 18 сентября 2016 года 
 

«___» сентября 20__ года в __ часов ____ минут (время указывается в случае 

подачи заявления в день голосования) в участковую избирательную комиссию 

поступило заявление (фамилия, имя, отчество), гражданина Российской 

Федерации о включении его (ее) в список избирателей на избирательном участке. 

Согласно пункту 4 статьи 17 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и пункту 2 статьи 13 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» основанием для включения 

гражданина в список избирателей на конкретном избирательном участке является 

факт нахождения его места жительства на территории этого избирательного 

участка. Место жительства определяется по отметке в паспорте. 

 (Инициалы, фамилия) был предъявлен паспорт гражданина Российской 

Федерации. Адрес места жительства, указанный в паспорте, не включен в границы 

избирательного участка № ___. 

Учитывая вышеизложенное, участковая избирательная комиссия 

избирательного участка № ______ 

РЕШИЛА: 

1. Отклонить заявление (фамилия, имя, отчество) о включении его в список 

избирателей. 

2. Выдать копию настоящего решения заявителю (инициалы, фамилия). 

Председатель участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

 

  

Секретарь участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

 



 87 

Образец №10 

№ 

п/п 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО 

ГОД РОЖДЕНИЯ 

(В ВОЗРАСТЕ  

18 ЛЕТ ДОПО- 

ЛНИТЕЛЬНО 

ДЕНЬ И МЕСЯЦ 

РОЖДЕНИЯ) 

АДРЕС МЕСТА 

ЖИТЕЛЬСТВА 

СЕРИЯ И НОМЕР (НОМЕР) 

ПАСПОРТА ИЛИ 

ДОКУМЕНТА, 

ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ ГРАЖДАНИНА 

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ ЗА ПОЛУЧЕННЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ НА ВЫБОРАХ 

ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОДПИСЬ ЧЛЕНА 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ, ВЫДАВШЕГО 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

БЮЛЛЕТЕНЬ 

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ 

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № _____ 

ПО ЕДИНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

Серия и номер (номер) 
паспорта или документа, 

заменяющего паспорт 
гражданина (далее – 

документ) 

Получил в ТИК открепительное удостоверение №_______  

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы, подпись 

председателя (зам. Предсе- 
дателя, секретаря, члена) УИК 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Получил в ТИК открепительное удостоверение №_______, по 
доверенности №_______, фамилия, имя, отчество, серия и номер 

(номер) документа лица, получившего открепительное 
удостоверение по доверенности, дата выдачи открепительного 

удостоверения 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы, подпись 

председателя (зам. 
председателя, секретаря, члена) 

УИК 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Получил открепительное удостоверение № ___,  
фамилия и инициалы, подпись члена УИК 

Подпись избирателя 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Получил открепительное удостоверение № ___ по доверенности 
№_____, фамилия, имя, отчество, серия и номер (номер) 

документа лица, получившего открепительное удостоверение по 
доверенности, дата выдачи открепительного удостоверения, 

фамилия и инициалы, подпись члена УИК 

Подпись лица, получившего 
открепительное удостоверение 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

 Исключен из списка в связи со смертью 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

 
Исключен из списка в связи со снятием с регистрации по месту 

жительства 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

 Исключен из списка в связи с призывом на военную службу 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

 Исключен из списка в связи с признанием судом недееспособным 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 



 88 

№ 

п/п 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО 

ГОД РОЖДЕНИЯ 

(В ВОЗРАСТЕ  

18 ЛЕТ ДОПО- 

ЛНИТЕЛЬНО 

ДЕНЬ И МЕСЯЦ 

РОЖДЕНИЯ) 

АДРЕС МЕСТА 

ЖИТЕЛЬСТВА 

СЕРИЯ И НОМЕР (НОМЕР) 

ПАСПОРТА ИЛИ 

ДОКУМЕНТА, 

ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ ГРАЖДАНИНА 

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ ЗА ПОЛУЧЕННЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ НА ВЫБОРАХ 

ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОДПИСЬ ЧЛЕНА 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ, ВЫДАВШЕГО 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

БЮЛЛЕТЕНЬ 

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ 

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № _____ 

ПО ЕДИНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год 

рождения 
Адрес места 
жительства 

 
Исключен из списка в связи с отбыванием наказания 

 в местах лишения свободы 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

 
Исключен из списка в связи с включением в список повторно под 

№__________ 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

 
Включен в список избирателей на избирательном  

участке № _____  

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

 №  
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

 
Изменились данные избирателя. Включен в список избирателей 

дополнительно под №______ 

Дата внесения записи, фамилия 
и инициалы члена УИК, 

подпись председателя УИК, 
дата заверения 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Подпись избирателя Подпись избирателя Подпись члена УИК 
Выдан бюллетень взамен 
испорченного, подпись \ 

члена УИК 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

 
Вне помещения для голосования 

проголосовал по открепительному удостоверению № ________ 
 

Подпись члена УИК,  
подпись члена УИК 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Подпись избирателя Подпись избирателя Подпись члена УИК 

Проголосовало по 
открепительному 

удостоверению №____, 
подпись члена УИК 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Не получает Подпись избирателя Подпись члена УИК  

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Вне помещения для голосования 
проголосовал 

Подпись члена УИК, 
подпись члена УИК 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
(номер) документа 

Подпись избирателя 
или лица, 

помогавшего 
избирателю 

Подпись избирателя 
или лица, 

помогавшего 
избирателю 

Подпись члена УИК 

ФИО, документ лица, 
оказывающий помощь 

избирателю в выполнении 
отметки в бюллетене, подпись 

члена УИК 

 



 89 

Образец №11 

АКТ 
* 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва  
 

«___» _________2016 года                                                     «___»  часов «___» минут 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование территориальной избирательной комиссии) 

 передала __________________________________________________________________ 
(наименование участковой избирательной комиссии) 

следующее число избирательных бюллетеней: 

Число пачек Число избирательных бюллетеней  

по одномандатному 

избирательному 

округу №___ 

по единому 

избирательному 

округу 

по одномандатному 

избирательному 

округу №___ 

по единому 

избирательному 

округу 

    

 

 Председатель (заместитель 

председателя, секретарь ТИК) 

    

  

М.П. 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

  

Члены комиссии 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

«___» _________2016 года                                                     «___»  часов «___» минут 

__________________________________________________________________ 
(наименование участковой избирательной комиссии) 

получила следующее число избирательных бюллетеней: 

Число пачек Число избирательных бюллетеней  

по одномандатному 

избирательному 

округу №___ 

по единому 

избирательному 

округу 

по одномандатному 

избирательному 

округу №___ 

по единому 

избирательному 

округу 

    

 Председатель (заместитель 

председателя, секретарь УИК) 

    

 

 

 

М.П. 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 Члены комиссии     

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

__________________________________ 
* В соответствии с пунктом 12 статьи 67 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга» настоящий акт вправе подписать любой член указанной избирательной 

комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень (за исключением 

кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов по единому избирательному округу), 

либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование 

которого указано в избирательном бюллетене. 

 



 90 

Образец №12 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №______ 

ВЕДОМОСТЬ 

передачи избирательных бюллетеней членам УИК с правом решающего голоса для выдачи их избирателям 

в помещении для голосования в день голосования 

№  
п/п 

Ф.И.О. 
члена УИК с 

правом 
решающего 

голоса 

Виды избирательных 
бюллетеней 

Количество 
выдаваемых 
бюллетеней 

(шт.) 

Время 
Подпись 

секретаря УИК 
Подпись 

члена УИК 

Количество 
неиспользованных и 

возвращенных 
бюллетеней (шт.) 

Подпись 
секретаря 

УИК 

Подпись 
члена УИК 

  

1. Выборы депутата ЗАКСа  по 

одномандатному округу 
 

   
 

  
2. Выборы депутатов ЗАКСа по 

единому округу 
  

  

1. Выборы депутата ЗАКСа по 

одномандатному округу 
 

   

 

  
2. Выборы депутатов  ЗАКСа по 

единому округу 
  

2. Выборы депутатов ЗАКСа по 

единому округу 
  

ИТОГО 

1. Выборы депутата ЗАКСа по 

одномандатному округу 
 

   
 

  
2. Выборы депутатов ЗАКСа по 

единому округу 
  

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

 М.П. (подпись) (инициалы, фамилия)  

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

  (подпись) (инициалы, фамилия) «____» _______________ 2016 года 



 91 

 

Образец №13 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года  

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

 
Член участковой избирательной комиссии ____________________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

Табличка № _____ 

для оперативного подсчета числа избирателей, 

принявших участие в выборах  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

 
 
Примечание. Каждый член участковой избирательной комиссии ведет собственную нумерацию 

табличек по мере заполнения сведений. 

Сведения об избирателе, получившем избирательные бюллетени (избирательный бюллетень), 

проставляются в данной табличке путем перечеркивания одного очередного номера. 

 



 92 

Образец №14 

Текст открепительного удостоверения  

для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва 

 
 

 
 

 

 



 93 

Образец №15 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года  

ВЫПИСКА ИЗ РЕЕСТРА 

выдачи открепительных удостоверений для голосования на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 
_______________________________________________________________________________ 

(наименование территориальной  избирательной комиссии) 

одномандатный избирательный округ №___ 

Лист №_____.  Всего листов_____. 

 

№

п/н 

Фамилия, имя, 

отчество 

избирателя 

Год рождения 

(в возрасте  

18 лет – день и 

месяц рождения) 

Адрес 

места 

жительства 

избирателя 

Номер избирательного 

участка, где избиратель 

включен в список 

избирателей 

Серия и номер паспорта 

или документа, 

заменяющего паспорт 

гражданина 

Номер 

открепи-

тельного 

удостоверения 

Дата 

выдачи 

открепительного 

удостоверения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

Всего по избирательному участку № _______  выдано ______________ открепительных удостоверений.  
                                                                   номер                                     число 
 

 Председатель территориальной  

избирательной комиссии № ___ 

   

 М.П. (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № ___ 

   

  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 



 94 

 

Образец №16 

АКТ
1
 

передачи открепительных удостоверений  

для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

___________________________________________________________________ 
(наименование (номер) избирательной комиссии, передающей открепительные удостоверения) 

передала _________________________________________________ 
(наименование (номер) избирательной комиссии, принимающей открепительные удостоверения) 

___________________________________________________________________ 
(число открепительных удостоверений цифрами и прописью) 

 

за номерами _______________________________________________________. 
(номера открепительных удостоверений с № ______________ по № № ______________) 

 

 
 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) 

     

 М.П.    

(наименование избирательной комиссии, 

передавшей открепительные удостоверения) 
  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии 

     

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) 

     

 М.П.    

(наименование избирательной комиссии, 

получившей открепительные удостоверения) 
  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии 

     

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

 «____» ______________ 2016 года 
                                                                                                                                                                      ( дата получения) 

 

 

                                                 
1
 Настоящий акт имеют право подписать лица, присутствующее (на основании ст. 30 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации») при передаче и приеме открепительных 

удостоверений. 

 

 



 95 

Образец №17  

 
В участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № ______ 

от 

__________________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество) 

__________________________________, 

проживающего по адресу: ___________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

Заявление 

 
В связи с тем, что я не имею возможности прибыть в день голосования на 

выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

в помещение для голосования избирательного участка, где я включен(а) в список 

избирателей, по причине _________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
                                            (указать причину) 

_______________________________________________________________________, 

прошу выдать мне/моему представителю (ненужное зачеркнуть)  

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество представителя) 

 

открепительное удостоверение для голосования по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва. 

 

 
_________________ 

(дата) 
 _________________ 

(подпись) 

 
 

 



 96 

Образец №18 

Журнал 

выдачи открепительных удостоверений  

по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

дежурным членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №_______ 

 

№ 

п/п 

Отметка о выдаче открепительных 

удостоверений 

Подпись 

председателя 

(секретаря) УИК, 

выдавшего 

дежурному  

члену УИК 

открепительные 

удостоверения 

Фамилия и 

подпись 

дежурного  

члена УИК, 

получившего 

открепительные 

удостоверения 

Отметка о сдаче открепительных 

удостоверений по окончании 

дежурства 

Подпись 

дежурного  

члена УИК, 

передавшего 

открепи- 

тельные 

удостоверения 

Подпись 

председателя 

(секретаря) 

УИК, 

принявшего  

у дежурного 

члена УИК 

открепительные 

удостоверения 

дата время 
коли-

чество 

номера 

с ______  

по ______ 

время 
коли-

чество 

номера 

с ______  

по ______ 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

Секретарь комиссии __________________  _______________          

___________________________________________ 
                                                                (дата)            (подпись)                                                             (фамилия, инициалы)



Образец №19 

АКТ 

об утрате бланков открепительных удостоверений 

для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

 

 

«___» _____________ 2016 года 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. В ____________________________________________________________  
(наименование избирательной комиссии) 

«___»________________ 2016 года выявлен факт утраты открепительного(ых) 

удостоверения(ий) № _____________________________________________ 
(указать номер или номера) 

 

2. Факт утраты открепительного(ых) удостоверения(ий) выявлен при следующих 

обстоятельствах: ____________________________________________________  

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________. 
(описать обстоятельства выявления факта утраты) 

 

 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 М.П.   

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 



 98 

Образец №20 

 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_______ 

__________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________________  № _________________ 
                       дата 

 

В участковая избирательная комиссия избирательного участка № ________  

выявлен факт утраты бланка(ов) открепительного(ых) удостоверения № ________, 

для голосования на выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва о чем составлен акт от _____________. Причиной 

утраты явилось ______________________________________________________. 
                      (указать причину утраты бланка открепительного удостоверения) 

В соответствии с пунктом 14 статьи 69 Закона Санкт-Петербурга «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», участковая 

избирательная комиссия избирательного участка № ________  

РЕШИЛА: 

1. Признать бланки (бланк) открепительных (ого) удостоверения № ________ 

утраченным(и). 

2. Направить настоящее решение в ТИК №___________. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

участковой избирательной комиссии (ФИО). 
 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ _________________ ___________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

МП 

 

  

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ _________________ ___________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

 



 99 

Образец №21 
 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

 
 

СВЕДЕНИЯ  лист № _____ 

всего листов _____  

об открепительных удостоверениях на избирательном участке № _________ 
 

(наименование муниципального района, городского округа, внутригородской территории города федерального значения,  
субъекта Российской Федерации) 

 

Открепительные 
удостоверения, полученные 

участковой комиссией из 
территориальной 

(окружной) избирательной 
комиссии  

Открепительные 
удостоверения,  

выданные избирателям до 
дня голосования в 

участковой избирательной 
комиссии 

Открепительные 
удостоверения, погашенные 
участковой избирательной 

комиссией ** 

Открепительные 
удостоверения, 

утраченные участковой 
избирательной комиссией 

1 2 3 4 

Количество  Количество: Количество: Количество: 

Номера: Номера: Номера: Номера : 

                               

                               
 

о т к р е п и т е л ь н ы е  у д о с т о в е р е н и я ,  п о  к о т о р ы м  п р о г о л о с о в а л и  

и з б и р а т е л и  
5 

Количество: 
 

Номера  Номера  Номера 

 
                      

 
                      

 
                      

 
                      

 
                      

 

 Примечание.  
 Количество клеток в строке для записи цифр номера открепительного удостоверения 

устанавливается организующей комиссией в зависимости от количества знаков в единой нумерации 

открепительных удостоверений. 

 Если данные сведения представляются на нескольких листах, каждый лист заверяется подписями 

председателя, секретаря и печатью участковой комиссии, при этом данные в графе «Количество» 

заполняются только на первом листе. 

 При проведении выборов Президента Российской Федерации, а также выборов, где законом 

предусмотрена возможность проведения повторного голосования, столбец 3 называется «Неиспользованные 

открепительные удостоверения либо при проведении повторного голосования – погашенные 

открепительные удостоверения». 

 Значение в столбце 1 равно сумме значений в столбцах 2, 3 и 4. 

 Если открепительные удостоверения, указываемые в столбцах 1, 2, 3 и 5, имеют последовательные 

порядковые номера, возможна запись следующего вида: «с (№…) по (№ …)». 
 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

 М.П. (подпись) (инициалы, фамилия) 

Секретарь участковой избирательной 

комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

Сведения составлены        « _____» ______________________ 2016 года 



 100 

Образец №22 

АКТ
2
 

погашения неиспользованных открепительных удостоверений  

для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

 
  

 (часы, минуты) 

 «_____» ______________ 2016 года 
 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссия №_______ 

_________________________________________________________________________ 

____________________________________, 

погасили 

_____________________________ 
(фамилии, инициалы)                   (число цифрами и прописью) 

_________________________________________________________________________ 

открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

за номерами 

_______________________________________________________________________. 
             (номера с № ___________ по № _______________) 

 

 

Члены 

М 

     
  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

М.П.     

  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

     

  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

                                                 
2
 Настоящий акт имеют право подписать лица, присутствующие (на основании ст. 30 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации») при погашении открепительных удостоверений. 



 101 

Образец №23 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №______ 

РЕЕСТР 

учета поступивших в участковую комиссию избирательного участка №_______ в день голосования 

до окончания подсчета голосов избирателей жалоб (заявлений) на нарушения Федерального закона № 67-ФЗ, 

Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» 
 

№ 
п/п 

Дата и время 
поступления 

жалобы 
(заявления) 

Подпись 
принявшего 

жалобу 
(заявление) 

Фамилия, имя, 
отчество 
заявителя 

Адрес места 
жительства, номер 

телефона, 
электронный адрес 

заявителя 

Содержание 
жалобы 

(заявления) 

Отметка о выборах, 
которых касается 

жалоба (заявление): 
№ 1 – 

одномандатный 
избирательный 

округ; 
№ 2 – единый 

избирательный 
округ* 

Отметка о том, 
что в жалобе 
(заявлении) 

указывается на 
нарушение при 
голосовании и 

подсчете 
голосов 

избирателей 
(да/нет) 

Решение 
комиссии 
от ____ 
№ ____ 

Отметка об исполнении 
документа, приобщении 

жалобы (заявления) и 
решения УИК к 

протоколу об итогах 
голосования 

№ 1 – одномандатный 
избирательный округ; 

№ 2 – единый 
избирательный округ** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

ИТОГО приобщено к протоколу об итогах голосования жалоб (заявлений): 
№ 1 – одномандатный избирательный округ – ____________; 

№ 2 – единый избирательный округ – ____________. 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

 М.П. (подпись) (инициалы, фамилия)  

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

  (подпись) (инициалы, фамилия) «_____» сентября 2016 года 

                                                 
*
 Если жалоба (заявление) касается нескольких выборов, указывается несколько номеров. 

**
 Если жалоба (заявление) касается нескольких выборов, жалоба (заявление) и решение Вариант 1: приобщаются к первому по номеру протоколу;  

Вариант 2: приобщаются к первому по номеру протоколу, а к другим протоколам приобщаются заверенные копии. 



 102 

Образец №24 

 

Выборы Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

______________________________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

 

СПИСОК 

лиц, присутствовавших при проведении голосования, подсчете голосов избирателей и составлении протоколов № 1  и № 2  об итогах 

голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва   

 

№ 

п/п 

 

Фамилия, инициалы* 

Статус 

присутствовавшего 

лица** 

Кого  

представляет*** 

Контактный телефон и 

адрес места жительства 

Указанное лицо 

присутствовало  

с ____ч. ___ мин.  

по ___ч. ___ мин. 

      

      

      
 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № _____ 

 

  _________________ 

 

_________________________ 
 (подпись, дата) (инициалы, фамилия) 

М.П.   

* Если поступило уведомление о проведении фото- и (или) видеосъемки, внести отметку «Уведомил о проведении фото- и(или) видеосъемки». 

** В эту графу вносится нужное из следующего: член вышестоящей избирательной комиссии, работник ее аппарата, член комиссии с правом 

совещательного голоса, зарегистрированный кандидат или его доверенное лицо, наблюдатель, представитель средства массовой информации с указанием 

наименования СМИ.  

*** В эту графу вносится: для члена комиссии с правом совещательного голоса, доверенного лица, наблюдателя, которые были 

назначены зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением указывается ФИО этого зарегистрированного кандидата; 

наименование избирательного объединения для наблюдателя, назначенного избирательным объединением, выдвинувшим зарегистрированного 

кандидата, указывается наименование этого избирательного объединения  



 103 

Образец №25 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

______________________________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

 

РЕЕСТР 

заявлений избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования 
 

Фамилия, имя, 

отчество 

избирателя 

Адрес места 

жительства 

Причина вызова 

комиссии на дом 

Дата и время 

принятия заявления 

(обращения, 

телефонограммы, 

сообщения и т.п.) 

Дата и время 

принятия 

письменного 

заявления 

Фамилия, имя, отчество и 

адрес места жительства 

передавшего заявление или 

устное обращение 

Фамилия, имя, 

отчество 

принявшего 

заявление или 

устное обращение 

Подпись члена 

участковой 

избирательной 

комиссии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

  (подпись) (инициалы, фамилия)  

 М.П.    

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_________________ ___________________ 

 

  (подпись) (инициалы, фамилия) «____» ___________________ 2016 года 

 



 104 

Образец №26  
 

 В УИК избирательного участка № ________ 

от ___________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего(ей) по адресу: ___________  

______________________________________ 

______________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В связи с тем, что я не могу прибыть в помещение для голосования по 

причине _______________________________________________________ , прошу  
                                        (указать причину: состояние здоровья, инвалидность, другое) 

предоставить мне возможность проголосовать вне помещения для голосования. 

     
(дата)  (время)  (подпись) 

 

Паспорт     

 серия, номер   
 
 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах: 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № ___ – 

1 бюллетень получил(а) 

 

 (подпись) 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга  

шестого созыва по единому избирательному округу –  

1 бюллетень получил(а) 

 

 (подпись) 
 

Всего получил(а): _______________________ избирательных бюллетеней. 
(количество) 

 

  
 подпись 

Избирательные бюллетени выданы следующими членами УИК: 

       
(инициалы, фамилия)  (подпись)  (инициалы, фамилия)  (подпись) 

 

Переносной ящик для голосования № ____. 
 

Примечания.  

1. На заявлении также делается отметка о получении избирательного бюллетеня  

(с указанием избирательного округа) взамен испорченного.  

2. Если избиратель отказался от получения одного из бюллетеней, на месте 

проставления подписи избирателя за полученный бюллетень указывается «Не получал». 

 



 105 

Образец №27  

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № ___ 
 

ВЕДОМОСТЬ 

передачи избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи  

их избирателям при проведении голосования вне помещения  

для голосования 
 

УИК предоставила возможность избирателям проголосовать вне помещения 

для голосования на основании их письменных заявлений и по уважительной 

причине с использованием переносного ящика для голосования № ________. 

Проводили голосование члены УИК начиная с __ часов _____ минут 

__________________________________ , __________________________________ . 
 

 По одномандатному 

избирательному округу 

№ ___ 

По единому 

избирательному 

округу 

Число заявлений избирателей  

Число бюллетеней, полученных  

членами УИК 
  

Подписи членов комиссии   

Подпись председателя УИК   

Число бюллетеней, выданных  

избирателям 
  

Число бюллетеней, испорченных 

избирателями  
  

Число возвращенных членами УИК 

неиспользованных бюллетеней 
  

Подписи членов комиссии   

Подпись председателя УИК   

 
 

Председатель участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 М.П.   

Секретарь участковой 

избирательной комиссии № ______ 

 

_____________ ___________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

 



 106 

Образец №28 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года  

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА №_______ 

АКТ 
о проведении голосования вне помещения для голосования 

 

Мы, нижеподписавшиеся члены УИК избирательного участка № ____ 

 

 

 (инициалы, фамилия)  

__________________________________________________________________, 

составили настоящий акт о том, что в присутствии членов УИК с правом 

совещательного голоса и наблюдателей провели с _____ час. ___ мин.  

по ____ час. ____ мин. голосование вне помещения для голосования с 

использованием переносного ящика для голосования №___, получив для 

проведения голосования вне помещения для голосования избирательные 

бюллетени в количестве: 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого  

созыва по одномандатному избирательному 

округу № ____ 

 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по единому избирательному округу 

(число цифрами и прописью) 

 

 (число цифрами и прописью) 

Количество письменных заявлений избирателей о предоставлении им 

возможности проголосовать вне помещения для голосования: 

__________________________________________________________________. 
                                          (число цифрами и прописью) 

 

Количество избирательных бюллетеней, выданных избирателям: 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого  

созыва по одномандатному избирательному 

округу № ____ 

 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по единому избирательному округу 

(число цифрами и прописью) 

 

 (число цифрами и прописью) 



 107 

Возвращены неиспользованные избирательные бюллетени в количестве: 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого  

созыва по одномандатному избирательному 

округу № ____ 

 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по единому избирательному округу 

(число цифрами и прописью) 

 

 (число цифрами и прописью) 

 

Количество испорченных избирателями избирательных бюллетеней: 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого  

созыва по одномандатному избирательному 

округу № ____ 

 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по единому избирательному округу 

(число цифрами и прописью) 

 

 (число цифрами и прописью) 

Количество неиспользованных избирателями избирательных бюллетеней: 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого  

созыва по одномандатному избирательному 

округу № ____ 

 

 

по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по единому избирательному округу 

(число цифрами и прописью) 

 

 (число цифрами и прописью) 

Члены УИК: 

 

 

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

   

    

При проведении голосования вне помещения для голосования 

присутствовали: 

 

 

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

Примечание. Испорченные и неиспользованные избирательные бюллетени возвращаются 

в УИК. 



 108 

Образец №29 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА  
 

ТАБЛИЦА СУММИРОВАНИЯ ДАННЫХ СПИСКА ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва  

18 сентября 2016 года 

 

 Страница №_ Страница №_ Страница №_ Страница №_ Страница №_ Страница №_ ИТОГО 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

п
о

 о
д

н
о

м
ан

д
ат

-

н
о

м
у

 о
к
р

у
гу

 

п
о

 е
д

и
н

о
м

у
 

о
к
р

у
гу

 

Число избирателей, внесенных  в список 

избирателей на момент окончания голосования 

(без учета избирателей, которым выданы 

открепительные удостоверения, а также 

выбывших по другим причинам) 

              

Число бюллетеней, выданных избирателям в 

помещении для голосования в день голосования 
              

Число бюллетеней, выданных избирателям, 

проголосовавшим вне помещения для голосования 

в день голосования 

              

Число открепительных удостоверений, выданных 

УИК избирателям на избирательном участке 
              

Число открепительных удостоверений, выданных 

ТИК избирателям  
              

Число избирателей, проголосовавших на 

избирательном участке 
              



 109 

Образец №30 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_______ 

___________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

Р Е Ш Е Н И Е  

__________________  № __________________ 
(дата) 

    

 

О признании недействительными избирательных бюллетеней, 

извлеченных из переносного ящика для голосования № _____,  

в соответствии с пунктом 12 статьи 72 Закона Санкт-Петербурга  

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» 

 
В связи с обнаружением в переносном ящике для голосования № ___  

на ____ штук больше избирательных бюллетеней установленной формы для 

голосования по одномандатному (и/или единому) избирательному округу на 

выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, 

чем заявлений избирателей, содержащих отметку о получении избирательного 

бюллетеня по одномандатному избирательному округу вне помещения для 

голосования, УИК избирательного участка № ______ 

РЕШИЛА: 

Избирательные бюллетени для голосования по одномандатному (и/или 

единому) избирательному округу в количестве ___ штук, находившиеся в 

переносном ящике для голосования № ___, признать недействительными в 

соответствии с пунктом 12 статьи 72 Закона Санкт-Петербурга «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», о чем составить акт и 

приобщить его к протоколу № 1 (и/или № 2) об итогах голосования по 

одномандатному (и/или единому) избирательному округу. 

 
Председатель участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.   
Секретарь участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 



 110 

Образец №31 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № ____ 

 

АКТ 
 

о превышении числа избирательных бюллетеней, извлеченных  

из переносного ящика для голосования № _____, над числом заявлений 

избирателей, содержащих отметку о получении избирательного 

бюллетеня для голосования вне помещения для голосования 
 
Мы, нижеподписавшиеся члены УИК избирательного участка № ____ с 

правом решающего голоса, составили настоящий акт о том, что при подсчете 

избирательных бюллетеней, извлеченных из переносного ящика для голосования 

№ _____, обнаружено больше на ____ избирательных бюллетеней установленной 

формы для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному (и/или единому) избирательному 

округу, чем заявлений избирателей, содержащих отметку о получении 

избирательного бюллетеня по одномандатному (и/или единому) избирательному 

округу вне помещения для голосования.  

На основании решения УИК избирательного участка № ____ от ______ 

№ ____ избирательные бюллетени для голосования по одномандатному (и/или 

единому) избирательному округу в количестве ______ штук, находившиеся в 

переносном ящике для голосования № _____, признаны недействительными в 

соответствии с пунктом 12 статьи 72 Закона Санкт-Петербурга «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга».  

Проведение голосования вне помещения для голосования с указанным 

переносным ящиком для голосования обеспечивали следующие члены УИК с 

правом решающего голоса:________________________________________________  

_______________________________________________________________________. 
(фамилии, инициалы) 

 

Члены УИК: 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. (подпись) (инициалы, фамилия) 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

«_____» _______________ 2016 года 

 



 111 

 

Образец №32 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_______ 

___________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

Р Е Ш Е Н И Е  

__________________  № __________________ 
(дата) 

____час. ____ мин. 
    

 

О проведении дополнительного подсчета голосов избирателей 
 

Члены УИК избирательного участка № _____ с правом решающего голоса 

провели проверку контрольных соотношений данных, внесенных в протокол № ___ 

об итогах голосования. По результатам проверки выявлено несоответствие в 

контрольном соотношении ______________________________________________. 
                                                                     (указывается соответствующее соотношение) 

В целях установления причины этого несоответствия участковая 

избирательная комиссия избирательного участка № ______ 

РЕШИЛА: 

1. Провести дополнительный подсчет по всем (отдельным) строкам 

протокола (в том числе дополнительный подсчет избирательных бюллетеней и 

данных по листам списка избирателей). 

2. Поручить заместителю председателя УИК ___________________________ 

по мере оглашения результатов дополнительного подсчета обеспечить внесение 

данных в увеличенную форму протокола № _____ об итогах голосования. 

3. Приобщить настоящее решение к протоколу № ____ об итогах 

голосования и направить в ТИК №______. 

 
Председатель участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.   
Секретарь участковой 

избирательной комиссии №_____ 

 

___________________ 

 

____________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 



 112 

Образец №33 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № ____ 

Акт  

о проверке контрольного соотношения строк протокола № ___ об итогах 

голосования по __________ избирательному округу 2 = 3 + 4 + 5 + 16 - 17  

Настоящим Актом подтверждается следующее. 

1. В ходе первичной проверки контрольного соотношения строк протокола 
№ _____ об итогах голосования по __________________ избирательному округу 2 = 3 + 4 
+ 5 + 16 - 17, при значениях строк 16 и 17, равных нолю, оно не выполнялось. 

2. На основании решения УИК № ____ от _____ № ___ «О дополнительном 
подсчете голосов по строкам 2, 3, 4 и 5 Протокола № ____ об итогах голосования по 
______________ избирательному округу» членами участковой избирательной комиссии с 
правом решающего голоса на основании соответствующих отметок и подписей 
избирателей в получении избирательных бюллетеней в списке избирателей данные строк 
были повторно подсчитаны и сравнены с данными, полученными ранее и внесенными в 
строки 3 и 4 протокола № ____ об итогах голосования по ____________ избирательному 
округу; повторно проверены данные, содержащиеся в акте о получении избирательных 
бюллетеней по _______________________ избирательному округу, и сравнены с данными 
строки 2; повторно подсчитаны погашенные избирательные бюллетени по 
______________ избирательному округу и полученные данные сравнены с данными 
строки 5. 

3. После проведения вышеуказанных действий проведена дополнительная проверка 
контрольного соотношения: строк протокола № ____ об итогах голосования по 
_______________ избирательному округу 2 = 3 + 4 + 5 + 16 - 17 при значениях строк 16 и 
17, равных нолю. 

По результатам дополнительной проверки указанного контрольного соотношения 
установлено невыполнение контрольного соотношения: 

сумма значений строк 3, 4, 5 составляет _________, при значении строки 2, 
равном ___________, т.е. значение в строке 2 больше суммы чисел, указанных в 
строках 3, 4, 5, на __________. Полученная разность ____ внесена в строку 16 
протокола № _____ об итогах голосования __________________ избирательному 
округу, а в строку 17 протокола  – значение «0». 

либо 
сумма значений строк 3, 4, 5 составляет _________, при значении строки 2, 

равном ___________, т.е. значение в строке 2 меньше суммы чисел, указанных в 
строках 3, 4, 5, на __________. Полученная разность внесена в строку 17 протокола 
№ ______ об итогах голосования по ________________ избирательному округу, а в 
строку 16 – значение «0». 

 
Председатель (заместитель 
председателя, секретарь) участковой 
избирательной комиссии №_______ 

  
 

__________ 

 
 

__________________ 
 М.П. (подпись) (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии  _________ _________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  _________ _________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

___________ “____” сентября 2016 года 
     (время) 

 



 113 

Образец №34 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

18 сентября 2016 года  

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_______ 

___________________________________________________________________ 
(адрес, телефон) 

 

РЕЕСТР 

регистрации выдачи заверенных копий протокола участковой избирательной комиссии № ___ об итогах голосования  

по _________________ избирательному округу  
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество лица, 

получившего копию протокола 

Статус лица, 

получившего 

копию 

протокола 

Номер 

копии 

протокола 

Фамилия, инициалы 

председателя (заместителя 

председателя, секретаря) 

УИК, заверившего копию 

протокола 

Дата, время 

выдачи копии 

протокола 

Контактный телефон  

и подпись лица, 

получившего копию 

протокола 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

 
Председатель участковой  

избирательной комиссии №______ 

 

___________________ 

 

___________________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.    

Секретарь участковой  

избирательной комиссии №______ 

 

___________________ 

 

____________________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

*Примечание. Реестр регистрации выдачи копий протокола  № 1 и № 2 об итогах голосования ведется отдельно



 114 

Образец №35 
Экземпляр №_______ 

Выборы депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва 

18 сентября 2016 года 

П Р О Т О К О Л   №1 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования  

по одномандатному избирательному округу 

по избирательному  участку  № ____ 

Санкт-Петербург____________________________________________________ 
(адрес помещения для голосования: район, улица, дом) 

Участковая избирательная комиссия    у с т а н о в и л а: 

П
о

сл
ед

о
в

а
-

т
е
л

ь
н

о
ст

ь
 

за
п

о
л

н
е
н

и
я

 

ст
р

о
к

 

С
т
р

о
к

и
 

п
р

о
т
о

к
о

л
а
 

 
Основания для заполнения  

строк протокола 

3 1. Число избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент 

окончания голосования 

0 5 0 0  Список избирателей (без учета 
числа избирателей, которым 
выданы открепительные 
удостоверения в ТИК и УИК, 
а также выбывшие по другим 
причинам), документы, 
приложенные к списку. 
акт о его передачи в УИК, 

     
     

2 2. Число избирательных 

бюллетеней, полученных 

участковой избирательной 

комиссией 

0 5 0 0  Акт о передаче в УИК 
избирательных бюллетеней 

     

4 3. Число избирательных 

бюллетеней, выданных 

избирателям в помещении для 

голосования в день голосования 

0 3 0 1  Список избирателей, число 
подписей избирателей в 
списке избирателей за каждый 
полученный избирательный 
бюллетень 

     
     

5 4. Число избирательных 

бюллетеней, выданных 

избирателям, проголосовавшим 

вне помещения для голосования в 

день голосования 

0 0 1 4  Список избирателей, число 
отметок «вне помещения для 
голосования проголосовал» в 
списке избирателей, 
проверяется по числу 
подписей избирателей за 
каждый полученный 
избирательный бюллетень, 
проставленных в заявлениях 
избирателей о предоставлении 
возможности проголосовать 
вне помещения для 
голосования 

     
     

1 5. Число погашенных 

избирательных бюллетеней 
0 1 8 5  Результат подсчета 

погашенных 
неиспользованных 
избирательных бюллетеней и 
бюллетеней, испорченных 
избирателями при заполнении 

     



 115 

12 6. Число избирательных 

бюллетеней, содержащихся в 

переносных ящиках для 

голосования 

0 0 1 4  Результат подсчета, 
извлеченных из каждого 
переносного ящика для 
голосования избирательных 
бюллетеней, включая п.12 
ст.72 Закона Санкт-
Петербурга, число заявлений 
избирателей, 
проголосовавших вне 
помещения для голосования, 
акты о голосовании вне 
помещения для голосования, 
отметки в списке избирателей 
о таком голосовании 

     
     

16 7. Число избирательных 

бюллетеней, содержащихся в 

стационарных ящиках для 

голосования 

0 3 0 0  Вычисляется путем вычитания 
данных строки 6 из суммы 
данных строк 8 и 9 
7=8+9-6 

     
     

13 8. Число недействительных 

избирательных бюллетеней 
0 0 1 1  Результат подсчета 

избирательных бюллетеней, 
извлеченных из переносных и 
стационарных ящиков для 
голосования (с учетом числа 
бюллетеней, признанных 
недействительными в 
соответствии с п.12 ст.72 
Закона Санкт-Петербурга 

     
     

15 9. Число действительных 

избирательных бюллетеней 
0 3 0 3  Вычисляется путем 

суммирования данных строки 
18 и последующих срок 
протокола 

     
     

6 10. Число открепительных 

удостоверений, полученных 

участковой избирательной 

комиссией 

0 1 0 0  Акт о передаче в УИК 
открепительных  
удостоверений       

     

7 11. Число открепительных 

удостоверений, выданных 

участковой избирательной 

комиссией избирателям на 

избирательном участке до дня 

голосования 

0 0 1 1  Список избирателей, число 
отметок в списке избирателей 
«Получил открепительное 
удостоверение №»  

 
     
     

8 12. Число избирателей, 

проголосовавших по 

открепительным удостоверениям 

на избирательном участке 

0 0 1 2  Список избирателей, число 
отметок в списке избирателей 
«Проголосовал по 
открепительному 
удостоверению №» с 
подписями соответствующих 
избирателей, не имеющих 
отметок «Не получает» 

     
     

9 13. Число погашенных на 

избирательном участке 

открепительных удостоверений 

0 0 8 9  Результат подсчета 
погашенных 
неиспользованных 
открепительных 
удостоверений 18 сентября 
2016 года до 08.00 часов, акт о 
погашении открепительных 
удостоверений 

     
     



 116 

10 14. Число открепительных 

удостоверений, выданных 

территориальной избирательной 

комиссией избирателям 

0 0 4 0  Список избирателей, число 
отметок в списке избирателей 
«Получил открепительное 
удостоверение № в ТИК»  
 

     
     

11 15. Число утраченных 

открепительных удостоверений 
0 0 0 0  Результат проверки 

контрольного соотношения 
данных, внесенных в строки 
10, 11, 13 
10=11+13-15 

     
     

17 16. Число утраченных избирательных 

бюллетеней 
0 0 0 0  Результат проверки 

контрольного соотношения  
2=3+4+5+16-17      

     

18 17. Число избирательных 

бюллетеней, не учтенных при 

получении 

0 0 0 0  Результат проверки 
контрольного соотношения  
2=3+4+5+16-17      

     

 

 

 

Фамилии, имена, отчества  

внесенных в избирательный 

бюллетень зарегистрированных 

кандидатов 

 

Число голосов избирателей, поданных  

за каждого зарегистрированного кандидата 

14 18. ФАМИЛИЯ  

ИМЯ ОТЧЕСТВО 

 0 2 8 0  Результат 
непосредственного 
подсчета действительных 
избирательных 
бюллетеней 
установленной формы  

 

        
        

19. ФАМИЛИЯ  

ИМЯ ОТЧЕСТВО 

 0 0 1 0  Результат 
непосредственного 
подсчета действительных 
избирательных 
бюллетеней 
установленной формы 

 

        
        

20. ФАМИЛИЯ  

ИМЯ ОТЧЕСТВО 

 0 0 1 3  Результат 
непосредственного 
подсчета действительных 
избирательных 
бюллетеней 
установленной формы 

 

        
        

19 Сведения о количестве поступивших в участковую избирательную комиссию в день 

голосования и до окончания подсчета голосов избирателей жалоб (заявлений), 

прилагаемых к протоколу: 

     

     

     

 

 

 



 117 

 

Проверка контрольных соотношений данных, внесенных в протокол  

об итогах голосования в данном образце 

 

№ Контрольные соотношения Значение строк 

протокола 

Результат 

вычисления 

Отметка  

о выполнении 

1. 10 равно 11 + 13 + 15 100 равно 11 + 89 + 0 100 равно 100 Выполняется 

2. 1 больше или равно 3 + 4 500 больше 301 + 14 500 больше 315 Выполняется 

3. 2 равно 3 + 4 + 5 +16 - 17 500 равно  

301 + 14 + 185 + 0- 0 

500 равно 500 Выполняется 

4 9 равно 18 + все последующие 

строки 

303 равно 280 + 10 + 13 303 равно 303 Выполняется 

 

Дополнительная проверка логических соотношений 

 

№ Логические соотношения Значение строк  

протокола 

Результат 

вычисления 

Отметка  

о выполнении 

1. 3 + 4 больше или равно 8 + 9 301 +14 больше 11 + 303 315 больше 314 выполняется 

2. 3 больше или равно 7 301 больше 300 301 больше 300 выполняется 

3. 4 больше или равно 6 14 равно 14 14 равно 14  выполняется 

 

 


